**fallidu**, 169.2. Agg. «vinto in giudizio, posto nella parte del torto»: *Et ego andai assa corona, et ipse biit ca fuit fallidu. Clamait*

*sua culpa et torraitilla custa parçone ad sancta Maria de Bonarcadu cuia fudi* 169.2-3.

**falsidade**, 178/9.6. S.f. «falsità, intenzione e proposito di compiere il falso»: *non fuit su condage de creer et ca fudi fatu in falsidate* 178/9.6.

**falsu**, 178/9.7. Agg. «falso»: *kiteu ve parit de flager] dessu condage ki fuit falsu?* 178/9.7.

**fargala**, 70.2. S.f. «gramola» (ma il significato resta dubbio, cfr. DES, s.v. *organu*<sup>2</sup>)

**fatu** 21.3, 162.4, 219.4. S.m. «ciò che si ha, che si possiede, patrimonio»: *levare de su fatu de su serbu* 21.3; *liberos et francos in co est liberu su factu dessu regnu* 162.4.

**februarii**, 122.8. S.f. «febbraio» (unica occorrenza in datazione latineggiante, al genitivo, altra occorrenza in voce genuinamente sarda è *frevariu* 206.1): *.XV. mense februarii* 122.8.

**fedu**, 156.13. S.m. «prole»: *Campaniarus-nos in pare et partirus su fedu de cussos* 156.13.

**femina**, 123.2, 123.3, 149.3; pl. *feminas* 32.11, 111.4, 124.2, 156.2. S.f. «femmina»: *fegerunt .III. firos .II. masclos et .I. femina. Sanctu Serige levedi a Gavine, et Comida de Serra ad Ianne. Et issa femina coiuedi cun Eiçu Coniale serbu de sanctu Paraminu* 123.2-3; *Fegerunt .V. firos: .III. masclos et .II. feminas* 156.2.

[**ferrer**], ind. pr. 3<sup>a</sup> *ferit* 1.21, 161.11, 184.2, 207.11 (*si ferit* 1.6; *ferissi* 145.3; *feritsi* 122.4); 6<sup>a</sup> *si ferint* 144.6. V. intr. (sempre relativo al confine territoriale) 1. «giungere, arrivare»: *et ferit a sa iaca dessu pratu* 1.21; 2. usato transitivamente «incontrare, incrociare»: *et collat deretu assa cinniga ad ue ferit su saltu de serra de Tremaça* 161.11; 3. rifl. *f.si a pare cun* «congiungersi con»: *in quo si ferit a pari cun sa semida de Digui* 1.6; *et ferits' a pare cun su monimento* 122.4; *Cue si ferint a pare cun issu saltu de clesia de Petra Pertusa* 144.6; 3a. «portarsi, arrivare»: *et falat a nnurake rubiu et ferissi assu pratu dessos cavallos de clesia* 145.3.

[**ferru**], pl. *ferros* 70.2, 132.19. S.m. «attrezzo di ferro»: *Sendo sos ferros* (in questa occorrenza col significato di strumento di tortura) *cagentes et issas furcas pesadas* 132.19.

**festa**, 150.10. S.f. «festa, festività»: *cun homines quantos ie furunt in sa festa de sanctu Austinu* 150.10.

**festivitate** 23.5 «festa, festività» (in formula latina, in carta sarda): *Hoc actum est in festivitate omnium sanctorum anno domini MCCXXVIII* 23.5.